Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICIPIO
N°.:eY~~. de 9:!:.1.f.1.t . .f.J

DECRETO N. 17.622, DE l 0 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 8.889.536,19.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribu ições legais que lhe
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abri l de 1990, pelos artigos 15 e 16
da Lei n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 2016;

D EC R E TA:

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 8.889.536,19 (oito milhões,
oitocentos e oitenta e nove mil, quinhentos e trinta e seis reais e dezenove centavos) destinado a criar e
suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente:

20

20.10
20.10-24.126.0010.2.197
20.10-3.3.90.39.01.110000

40
40.10
40.10-12.361.0027.2.044

40.1 0-3.3.90.93.01.220000

55
55.10
55.10-17.512.0039.2.072
55.1 0-3.3.90.93.0 1.110000

55
55.10
55.10-17.512.0039.2.073

55.10-3.3.90.93.01.110000

60
60.70
60.70- 10.302.0043.2.180
60.70-3.3.90.32.01.310000

o. 17.622/17

GAB006 VERSÃO 01/14

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Manutenção da Infraestrutura (Infovia)
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Transporte Escolar- Ensino Fundamental de
Qualidade
Indenizações e Restituições

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Ampliação do Sistema de Coleta Seletiva Municipal
Indenizações e Restituições

SECRET ARJA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Manutenção e Ampliação da Coleta de Resíduos
Sólidos Domicil iares na Área Urbana e Rural
Indenizações e Restituições

SECRET ARlA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção Secundárias
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

906.536,19

450.000,00

2.103.000,00

5.272.000,00

~o~
1 ~

l

70

70.10
70.10-04.122.0050.2.002
70.1 0-3.3.90.36.0 1. I I 0000

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOL VlMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 8.000,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes

dotações no orçamento vigente:

20

20.10
20.10-04. 122.0008.2.002
20.1 0-3.3.90.30.01.110000

20

20. 10
20. 10-04. 122.0008.2.002
20. 10-3.3.90.36.01. 110000

20

20.10
20.10-04.122.0008.2.002
20.10-3.3.90.39.0 1. 110000

20

20.10
20. 10-04.122.0008.2.002
20.1 0-3.3.90.92.01.1 10000

20

20. 10
20. 10-04. 122.0008.2.002
20.1 0-4.4.90.52.0 1.1 10000

20

20.10
20.10-04.122.0008.2.002
20.1 0-3.3.90.33.01.11 0000

O. 17.622/17

GAB006 VERSÃO 01/IG

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Despesas de Exercícios Anteriores

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Passagens e Despesas com Locomoção

27.000,00

32.790,77

5 1.400,00

3.420,95

22.600,00

.418,74

Prefeitu ra Mu nicipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

20

20.10
20.10-04.122.0008.2.003
20.10-3.3.90.14.01.11 0000

20

20. 10
20. 10-04.122.0008.2.003
20. 1 0-3.3.90.39.01.11 0000

20

20.10
20.10-04.1 83.0004.2.008
20. 1 0-3.3.90.39.0 1.1 10000

20

20.10
20.10-04.122.0008.2.011
20.1 0-3.3.90.39.01.110000

20

20. 10
20. 1 0-04.122.0008.2.011
20.1 0-3.3.90.93 .O 1.110000

20

20.10
20. 10-04.122.0008.2.024
20. 10-3.3.90.39.01.110000

20

20.60

20.60-24.126.0010.2.025
20.60-3.3.90.39.01.11 0000

40
40.10
40.10-12.361.0027.2.045
40.1 0-3.3.90.39.01.220000

D. 17.622/17

GAB006 VERSÃO 01/14

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Adiantamentos
Diárias - Pessoal Civil

SECRETARJA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Adiantamentos
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Sala de Situação do Planejamento Estratégico
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Serviços Contratados
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Serviços Contratados
Indenizações e Restituições

SECRETARJA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Secretaria Geral
Serviços de Assessoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Departamento de Tecnologia, Informação e
Modernização
Inclusão Digital
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.715,00

10.000,00

41.000,00

339.000,00

1.000,00

355.993,66

14.197,07

4J
450.000,00

3~

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

60
60.50
60.50-10.301.0041.2.075
60.50-3.3.90.37.01.31 0000

65
65.10
65.10-26.122.0045.2.002
65.10-3. 1.90.1 1.01.400000

70

70. 10
70.10-04.122.0050.2.002
70.1 0-3 .1.90.11.0 1.110000

70

70.10
70.10-04.122.0050.2.002
70.1 0-3.3.90.39.01.11 0000

75
75. 10
75. 10-06. 181.0054.2.002
75. 1 0-3.1.90.11.0 1.110000

80
80.10
80.10-04.122.0080.2.177
80.1 0-3.1.90.11.0 1.110000

80
80.10
80.10-09.271.0080.2. 178
80.1 0-3. 1.90.13.0 1.110000

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Básica
Atividades da Rede de Atenção Básica
Locação de Mão de Obra

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civi l

SECRET ARlA DE rNOV AÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

SECRET ARlA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civi l

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Encargos Gerais
Encargos de Pessoal
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Encargos Gerais
Encargos de Previdência Social
Obrigações Patronais

150.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

8.000,00

1.475.000,00

2.000.000,00

1.400.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

O. 17.622/17

GA8006 VERSÃO 01/1~

São José dos Campos, 1° de-n=~

-\ Felicio Ramuth
Prefeito

yp

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, ao
primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete.

E v í\lmeida Figueira
to de Apoio Legislativo

O. 17.622/17 5

GAB006 VERSÃO OI/"